30 Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo tertio, mensis mai, pontificatus nostri anno primo.

M. card(inalis) Crescentius L. Ranellen(us) legatus Senus de (...) arellus notarius et reverendissimorum D.D. inquisitorum de mandato (d).

35

(°) irritationis in R (d) mancano in R le sottoscrizioni

BREVE IULII PAPAE III

1551 luglio 10, Roma.

Il papa Giulio III conferma i privilegi e le grazie concesse all'ordine dei Predicatori, agl'inquisitori, ai terziari e parimenti a tutti gli ordini dei Mendicanti.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 59, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Copia autentica del 21 agosto 1561 a stampa su pergamena [B].

Edizione: RIPOLLI, *Bullarium* V, 15 n° 14.

La pergamena, di cm. 50x30, in buono stato di conservazione, reca sul verso un regesto coevo coperto da un altro del sec. XVII.

IULIUS PAPA .III.

Ad perpetuam rei memoriam. In sacra beati Petri Sede,
meritis licet imparibus, divina dispositione collocati, ea, quae
pro felici et prospero, statu ac salubri directione personarum
quarumlibet, sub regulari habitu divinis laudibus insistentium,
5 per Romanos pontifices praedecessores nostros comprobata fuisse comperimus, quo firmitus subsistant, cum a nobis petitur munimine nostro confirmamus, idque tanto libentius quanto personarum earundem doctrinae candor vitae sanctimonia, regulares disciplinae ^(a), bonorum denique operum odor universum orbem illustrant. Sane pro parte dilecti filii Francisci Romei de Castillione ^(b) magistri generalis ordinis fratrum Praedicatorum nobis nuper exhibita petitio continebat quod alias ipsi ordini et illius pro tempore existenti magistro generali ac fratribus praesertim haereticae pravitate
15 inquisitionis officium exercentibus, nec non provinciis seu congregationibus ipsius, et monalibus ordinis sancti Augustini sub cura et habitu fratrum dicti ordinis Praedicatorum degentibus ac fratribus sororibusque quam de poenitentia beati Dominici seu tertii ordinis nuncupatis illorumque locis,
20 mibus, monasteriis, ecclesiis et personis utriusque sexus in favorem inquisitionis cruce signatis, tam per faelicis recordationis Sixtum quartum ^(c), Leonem .X. Clementem .VII. et Paulum .III. quam alios Romanos pontifices praedecessores nostros et Sedem Apostolicam quam plura et diversa privi-

(a) regularis disciplina. *in R.* (b) Costillone *in R.* (c) .IV. *in R.*

legia, immunitates, exemptiones etiam ab ordinariorum locorum et eiusdem Sedis legatorum etiam de latere iurisdictione, visitatione et correctione quam etiam ab omni impositione, collecta, decima etiam episcopali, subsidio quarta et
5 quinta funeralium et legatorum partibus, nec non datiiis, pedagiis, gabellis et quibuscumque aliis gravaminibus per sedem eandem pro tempore impositis, nec non libertates, prerogative, favores, conservatoriae, declarationes, facultates, gratiae, concessionis etiam contra apostatas, indulgentiae, indulta spiri-
10 tualia et temporalia etiam per modum communicationis et extensionis, concessa, approbata et innovata fuerunt prout in diversis inde confectis litteris plenius dicitur contineri. Cum autem, sicut eadem expositio subieungebat dictus Franciscus, cui prae ceteris sibi demandati magistri generalis officii
15 incumbentibus sollicitudinibus ^(d) haec cura potissima est, ut per eosdem predecessores concessa et approbata in suo robore conserventur et firmiter observentur, propterea desideret praemissa omnia etiam munimine nostro roborari, nobis humiliter supplicari fecit, ut eisdem privilegiis, immunitatibus,
20 exemptionibus, libertatibus, prerogativis, favoribus, conservatoriis, declarationibus, facultatibus, gratiis, indulgentiis, indultis, communicationibus et extentionibus pro illorum viridi observantia etiam robur nostrae confirmationis adiicere aliasque in praemissis opportune providere de benignitate Apo-
25 stolica dignaremur. Nos igitur ad fructus uberes, quos dictus ordo Fratrum Praedicatorum in agro dominico iugiter producit paterna meditatione attendentes, ipsumque Franciscum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis ^(e) ecclesia-
30 sticis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, nec non privilegiorum, facultatum, conservatoriarum, indulgentiarum, extensionum ac
35 aliorum premisorum ^(f), nec non singularum desuper confectarum literarum tenores presentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula privilegia, immunitates, exemptiones, etiam ab ordinariorum lo-

(d) sollicitudinibus *in R.* (e) poenis *in R.* (f) premisorum *in R.*

corum et legatorum etiam de latere iurisdictione et potestate ac libertates, prerogativas, favores, conservatorias, declarationes, facultates, gratias, concessionones, indulgentias ^(^a) et indulta spiritualia et temporalia, etiam per modum extensionis et communicationis ordini magistro nostro generali fratribus, maxime inquisitoribus haereticae pravitatis, provinciis, congregationibus, monialibus, ac aliis personis utriusque sexus praedictorum, nec non monasteriis, domibus, ecclesiis et locis quibuscumque ipsorum vel ab eis dependentibus in genere et in specie, tam per praefatos, quam quoscumque alios Romanos pontifices praedecessores nostros et sedem praedictam sub quacumque forma et verborum expressione hactenus quomodolibet concessa ac etiam iteratis vicibus innovata, nec non cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis et decretis desuper confectas literas et in eis contenta quaecumque, quatenus sint in usu et auctoritati officii magistri generalis huiusmodi non derogent ^(^b) auctoritate Apostolica tenore presentium, ex certa scientia approbamus et innovamus illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus et ea inviolabiliter observari debere decernimus. Et nihilominus potiori pro cautela illa omnia et singula prout per predecessores et Sedem predictos concessa, statuta et ordinata fuerunt de novo in omnibus et per omnia, ita quod ordo magister, fratres, inquisitores, moniales, sorores ac alii praedicti, nec non monasteria, domos ^(ⁱ), ecclesiae et loca huiusmodi illis, tam in genere quam in specie concessis uti, potiri et gaudere possint et debeant, ac ab ipsis ordinariis delegatis ^(^j), impositionibus, gravaminibus, oneribus, decimis etiam episcopalibus, datiis, pedagogiis, gabellis ac omnibus et singulis aliis supradictis libera penitus immunita et exempta existant, concedimus et indulgemus ac statuimus et ordinamus, necnon superiores, fratres, moniales, sorores, personas, monasteria, domos ^(ⁱ), ecclesias et loca huiusmodi omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus et gratiis, quibus praedicti et aliorum quorumcumque ordinum Mendicantes, etiam Minores et de Observantia nuncupati ac Heremitarum ^(^k) S. Augustini, Carmelitarum beate Marie Servorum et Minimorum ac aliorum

^(^a) indulgentias *in R* ^(^b) derogant *in R* ^(ⁱ) domus *in R* ^(^j) legatis *in R*
^(^k) Eremitarum *in R*

quorumcumque ordinum, congregationum et confraternita-
tum fratribus et personis, ecclesiis, monasteriis, domibus,
oratoriis, et aliis piis locis, eorundem prioribus, fratribus,
sororibus, conversis et oblatis, corrigiatis, mantellatis ac etiam
5 de poenitentia nuncupatis ac aliis utriusque sexus personis per
eosdem predecesores ac etiam nos hactenus quomodolibet
etiam vivae vocis oraculo concessis et in posterum forsitan con-
cedendis, uti, frui, potiri et gaudere posse et debere in omni-
bus et per omnia perinde ac si fratrum Predicatorum et aliis
10 sibi commissis ordinibus eorumque superioribus fratribus,
monialibus, sororibus, personis, monasteriis, domibus, ec-
clesiis, locis prefatis specialiter et expresse concessa fuis-
sent, auctoritate et tenore praemissis decernimus, illas que
eis et eorum singulis communicamus. Mandantes nihilominus
15 in virtute sanctae obedientiae universis locorum ordinariis et
aliis ecclesiarum praelatis sub interdicti ingressus ecclesiarum
et suspensionis a divinis, aliis vero inferioribus quibuscumque
cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et condicio-
nis ^(l) existentibus et quacumque auctoritate et potestate fun-
20 gentibus sub maioris excommunicationis, eo ipso incurrente ^(m)
latae sententiae penis, quatenus presentes literas et in eis con-
tenta quaecumque, nec non omnia et singula privilegia, im-
munitates, exemptiones, libertates, praerogativas, favores
conservatorias, declarationes, concessionem, gratias, indulgen-
25 tias et indulta, ac alia praemissa inviolabiter observent et
observari faciant, nec non contra tenorem ipsarum aliquid
attemperare ⁽ⁿ⁾ praesumant. Ac decernentes, sic per quoscum-
que iudices etiam commissarios, quavis auctoritate fungentes,
sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et inter-
30 petrandi facultate et auctoritate iudicari et diffiniri ^(o) debere,
ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis aucto-
ritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Quo circa
universis et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archie-
piscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus et aliis personis
35 in dignitate ecclesiastica constitutis, nec non metropolitanis
et aliarum cathedralium ecclesiarum canonicis, ac eorundem
patriarcarum, archiepiscoporum et episcoporum, vicariis in

(l) conditionis *in R*
(o) diffiniri *in R*

(m) incurrente *in R*

(n) attentare *in R*

spiritualibus et officialibus generalibus per presentes commit-
timus et mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per
se vel alium, seu alios presentes literas et in eis contemta (p)
quecumque, ubi et quando opus fuerit ac quoties pro parte
5 dicti Francisci et pro tempore existentis magistri generalis aut
diffinitorum (q) provincialium priorum, fratrum et aliarum
personarum ordinis fratrum praedicatorum huiusmodi, seu
alicuius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publican-
tes, eisque in praemissis efficacia defensionis presidio asisten-
10 sium, faciant auctoritate nostra presentes literas et in eis
contenta quaecumque plenarium affectum sortiri, ac ab omni-
bus firmiter observari, nec non generalem, diffinitores, pro-
vinciales, priores, fratres, sorores et personas, omnesque et
singulos alios supradictos, quos illa quomodolibet concer-
15 nunt, eis nec non omnibus et singulis privilegiis, immunita-
tibus, exemptionibus, libertatibus, prerogativis, favoribus,
conservatoriis, declarationibus, facultatibus, gratiis, concessio-
nibus, indulgentiis et indultis, communicationibus, extensionibus
et aliis praedictis pacifice frui et gaudere non permettendo eos
20 aut eorum quemlibet de super quomlibet (r) perturbari con-
tradictores per censuras ecclesiasticas ac alia opportuna iuris
et facti remedia, appellatione posposita compescendo, invo-
cato ad hoc etiam si opus fuerit auxilio brachii secularis, non
obstantibus pie memoriae Bonifacii VIII., etiam predecesso-
25 ris nostri de una et in concilio generali edita de duabus dietis,
dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium ad
iudicium non trahatur, aliisque Apostolicis ac in provinciali-
bus et synodalibus conciliis editis generalibus vel spiritualibus
constitutionibus et ordinationibus, nec non ordinum Pre-
30 dicatorum iuramento confirmatione Apostolica vel quavis
firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis
quoque indultis et literis Apostolicis eisdem ordinariis legatis
officio inquisitionis et inquisitoribus ac Parisiensibus et alio-
rum locorum generalium studiorum universitatibus eorumque
35 personis et quibusvis aliis sub quibuscunque tenoribus et for-
mis ac cum quibusvis clausulis et decretis etiam motu proprio
et alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis, appro-
batis et innovatis, quibus omnibus etiam si de illis eorumque

(p) contempta *in* R (q) diffinitorum *in* R (r) quomodolibet *in* R

totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda foret, tenores huiusmodi presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque aut si ordinariis, inquisitoribus, legatis, universitatibus et personis predictis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, a dicta sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et quia difficile foret presentes literas ad singula loca, ubi illis opus erit, deferre, volumus et Apostolica auctoritate predicta decernimus, quod earundem presentium transumptis manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius curiae ecclesiasticae, aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae, seu canonici metropolitanae, vel alterius cathedralis ecclesiae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae eisdem presentibus, si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die .X. iulii MDLI, pontificatus nostri anno secundo.

Leo da Fano.
Ma. Contarellus.

Universis et in singulis presens transumptum inspecturis. Nos Iohannes a Toletto S.R.E., presbiter cardinalis tituli sancti Clementis archiepiscopus Campostellanus universitati vestre notum facimus et attestamur quatenus literas originales sanctissimi in Christo patris et D.N.D. Iulii papae tertii in forma brevis sub annulo Piscatoris praepressi tenoris pro parte Reverendi P.F. Stephani Usumaris Genuensis totius ordinis Praedicatorum in Romana Curia procuratoris, nobis exhibitas, sanas, integras, authenticas, non vitiatas, omnique prorsus vitio et suspitione carentes, vidimus et diligenter inspeximus ac per notarium infrascriptum collationari et auscultari commissimus cum preimpresso exemplo, quod cum per omnia ipsis originalibus concordari reperiretur ad eius ubique fidem fecimus per modum autentici transumpti. Auctoritatem nostram pariter et decretum interposuimus ac sigillo nostro muniri mandamus. Actum et datum Romae in

domo nostrae solitae habitationis anno Domini M.D.L. I. die
.XXI. augusti pontificatus eiusdem S. D. N. anno secundo.

60

BULLA PII PAPAE V

1566 gennaio 30 ⁽¹⁾, Roma, presso S. Pietro.

Pio V dispone che dai frutti e dalle rendite della mensa episcopale bolognese sia prelevata la somma annua di duecento scudi d'oro da destinare alla pensione annua degli addetti all'ufficio dell'Inquisizione e all'inquisitore pro tempore.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 60, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Copia autentica a stampa, su pergamena, del 18 settembre 1685 [B].

In calce, la seguente nota manoscritta: *In Dei nomine, amen. Die martis 18 mensis decembris 1685 suprascriptam copiam impressam de verbo ad verbum collationavi cum suo originali existente in Archivio Sancti officii Bononie adiuvente mihi d. Camillo de Landis cive et notario civitatis predictae et concordare inveni ac invenimus. In quorum fidem ego Franciscus Maria de Fabris civis et notarius Bononie, apostolicus et imperialis ac dicti sancti officii cancellarius hic me subscripsi et subsignavi requisitus. (S.T.).*

Suprascripte collationi interfui ego Camillus olim D. Caroli de Landis civis et notarius Bononie eique adiuvente auscultando in fide hic me subscripsi et subsignavi requisitus. (S.T.).

| Pius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei
memoriam |

- 5 De circumspecta Romani Pontificis providentia provenire
dignum est, ut officiis Sanctae Inquisitionis haereticae pravi-
tatis ad contagiosa haeresum passim pullulantium zizania
salubriter amputanda constitutis, ac illorum ministris et per-
10 sonis in oneribus sibi commissis facilius supportandis certa,
est, quod nos qui dudum inter alia voluimus et ordinavimus,
quod litterae reservationis, vel assignationis etiam motu pro-
prio cuiusvis pensionis annuae super alicuius beneficii fruc-
15 tionem annuam persolvere tunc haberet; quique hodie seu
nuper, cum ecclesiae [sic] Bononiensis per obitum bonae

(1) Nel documento è invece 1565 perché è usato lo stile fiorentino.

memoriae Raynutii episcopi Sabinensis cardinalis S. Angeli ⁽²⁾
nuncupati extra Romanam Curiam defuncti Pastoris solatio
destitutaе, de persona dilecti filii nostri Gabrielis Sanctorum
Ioannis et Pauli diaconi cardinalis Paleotti ⁽³⁾ nuncupati de
5 Fratrum nostrorum consilio Apostolica auctoritate providis-
semus, praeficiendo ipsum illi in episcopum et pastorem,
personae, seu personis per nos nominandae, seu nominandis
plures pensiones annuas usque ad summam sex milium
10 scutorum auri in auro super mensae episcopalis Bononiensis
fructibus, redditibus et proventibus, etiam si super illis
aliae pensiones annuae aliis assignatae existerent, et omnes
pensionis huiusmodi insimul illorum medietatem excederent,
eisdem personis quoad viverent, vel procuratoribus suis
15 legitimis per dictum Gabrielem cardinalem, et successores
suos ipsius ecclesiae Bononiensis presules, seu administra-
tores pro tempore existentes annis singulis, pro una videlicet
in Domini nostri Iesu Christi, et altera medietatibus pen-
sionum huiusmodi in Beati Ioannis Baptistae Nativitatem
20 festivitatis integre persolvendas; motu simili dicta aucto-
ritate reservari, constitui et assignari concessimus officium
generalis inquisitionis hereticę pravitatis Bononiensis ad pen-
sionem annuam ducentorum scutorum similium d(icti) officii
inquisitori ordinis Fratrum Praedicatorum pro tempore exi-
25 sten(tis) vel eius procuratori speciale ad id mandatum habenti,
pro subventionem, sustentationem ac manutentionem officii in-
quisitionis huiusmodi, suorumque ministrorum annis singulis
perpetuo integre persolvendam harum serie nominantes, po-
tiori pro cautela, motu pari, non ad cuiuspiam nobis super
30 hac oblatae petitionis instantiam, sed de mera deliberatione
et ex certa scientia nostris, deque Apostolicae potestatis
plenitudine, officio inquisitionis haereticae pravitatis Bono-
niensis huiusmodi pensionem annuam et perpetuam ab omni
decima, quarta, medietate, seu quavis alia fructuum parte
35 subsidio etiam charitativo, nec non seminario clericorum et
alio quocumque tam ordinario, quam extraordinario onere,
quavis etiam Apostolica auctoritate praedicta, ex quacumque

⁽²⁾ Ranutius Farnese, morto il 28 ottobre 1565, GAMS, p. XIV.

⁽³⁾ A. BRUNI, in *Enciclopedia cattolica* IX, col. 600; G. FANTUZZI, *Notizie degli scrittori bolognesi*, Bologna, 1788, VI, pp. 242 ss.; PASTOR, VII-X, *passim*.

quantumvis urgentissima et necessario exprimenda causa, etiam pro Fabrica basilicae Principis Apostolorum de Urbe, Cruciata Sancta, ac defensione fidei orthodoxae et expeditione contra Turcas et alios dictae fidei hostes, etiam ad Imperatoris, regum, ducum, et aliorum principum instantiam canonicè, vel de facto impositis et imponendis etiam si in litteris impositionum huiusmodi caveatur expresse, quod pensionarii pensiones suas quantumvis exemptas percipientes, nihilominus pro rata pensionarum suarum huiusmodi contribuere teneantur, quam ratam Gabrielem cardinalem et successores praefatos de eorum proprio solvere absque spe aliquid unquam propterea repetendi, aut desuper via iuris agendi onus in se suscipere, et nihilominus omne et totum id quod propterea solverint ex nunc dicto officio donatum et remissum esse et fore gratiose et irrevocabiliter etiam donatione perpetua, quae dicitur inter vivos, volumus et decernimus, nec non belli, pestis, siccitatis, grandinis, alluvionis, inundationis, depredationis, seu alterius ammissionis fructuum, etiam omnium, incursus militum et incendii ac cuiusvis alterius insoliti et numquam evenire consueti casus pro tempore contingentis eventum, liberam immunem et exemptam ducentorum scutorum auri in auro super fructibus, redditibus et proventibus Mensae episcopalis huiusmodi, etiamsi praedicta et aliae desuper forsitan aliis assignatae pensiones annuae, quas praesentibus haberi volumus pro expressis insimul illorum medietatem excedant dilecto filio moderno et pro tempore esistenti inquisitori praefato, vel procuratori suo ad id ab eo speciale mandatum habenti per Gabrielem cardinalem et successores praefatos ipsius ecclesiae Bononienses presules, seu administratores praefatos annis singulis in terminis praedictis, etiam praesentibus litteris Gabrieli cardinali, et successoribus praedictis minime intimatis, ad quarum intimationem ipsum officium inquisitionis, et illius inquisitorem ac ministros huiusmodi non teneri volumus integre persolvendam, et per eundem inquisitorem percipiendam, exigendam et levandam, ac in eiusdem officii, illiusque ministrorum subventionem, sustentationem et manutationem convertendam, auctoritate predicta tenore praesentium perpetuo reservamus, constituimus et assignamus. Decernentes pensionem huiusmodi quovis praetextu, vel causa etiam ad Gabrielis

cardinalis, et successorum praedictorum instantiam nullatenus annullari, vel invalidari, seu ad minorem summam reduci posse, ac ipsum inquisitorem de dicta pensione superioribus eiusdem ordinis ad id per eos pro tempore requisitum, tantummodo rationem reddere teneri, ac praesentes litteras de surreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae defectum notari, seu impugnari non posse, sed eas semper validas et efficaces fore, suosque plenarios effectus sortiri debere, ac si ipsa pensio consistorialiter et de simili consilio reservata constituta et assignata fuisset, sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii Apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, in quavis instantia iudicari et diffiniri debere, ac irritum et inane si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit atemptari, nec non Gabrielem cardinalem et successores predictos ad integram solutionem pensionis ducentorum scutorum huiusmodi dicto inquisitori faciendam iuxta reservationis, constitutionis, et assignationis praedictarum tenorem, fore efficaciter obligatos, ac volentes et eadem Apostolica auctoritate statuentes, quod illi ex Gabriele cardinale eiusque successoribus praedictis, qui in dictis festivitibus, vel saltem infra triginta dies illarum singulas immediate sequentes, pensionem ducentorum scutorum praedictam per eum tunc debitam non persolverit cum effectum, lapsis diebus eisdem, ingressus ecclesiae interdictus existat, a quo interdicto donec inquisitori, aut eius procuratori praedicto de pensione ducentorum scutorum praedicta tunc debita integre satisfactum, aut alias secum, vel cum dicto procuratore suo super hoc amicabiliter concordatum fuerit, praeterquam in mortis articulo constitutus, relaxationis beneficium nequeat obtinere. Si vero per sex menses dictos triginta dies immediate sequentes sub huiusmodi interdicto animo (quod absit) permanserit indurato, ex tunc effluxis mensibus ipsis a regimine et administratione ecclesiae Bononiensis huiusmodi suspensus existat eo ipso. Quo circa

dilectis filiis Sancti Proculi ⁽⁴⁾ et invicem unitorum Sanctorum Ioannis in Monte ⁽⁵⁾ intra ac Victoris extra muros ⁽⁶⁾ Bononienses monasteriorum abbatibus, nec non Curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori per Apostolica scripta motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios faciant auctoritate nostra pensionem ducentorum scutorum praedictam eidem inquisitori, vel eius procuratori, iuxta reservationis, constitutionis, assignationis et decreti praedictorum continentiam et tenorem integre persolvi. Et nihilominus quemlibet ex Gabriele cardinale et successoribus praedictis, quem eis interdicti aut suspensionis sententias huiusmodi incurrisse constiterit quoties super hoc pro parte inquisitoris, vel procuratoris praefati fuerint requisiti, tamdiu dominicis et aliis festivis diebus in ecclesiis, dum maior inibi populi multitudo ad divina convenerit interdictum et suspensum respective publice nuncient et faciant ab aliis nunciari, donec inquisitori, vel procuratori suo praedicto de pensione ducentorum scutorum huiusmodi tunc debita fuerit integre satisfactum, ipseque interdictus et suspensus relaxationis ab interdicti et suspensionis sententia huiusmodi beneficium meruerit obtinere. Contradictores autem, nostra appellatione compescendo. Non obstantibus priori voluntate et ordinatione nostris praedictis, ac Lateranensis concilii ⁽⁷⁾ novissime celebrati pensiones annuas sub fructibus mensarum episcopaliū nisi et cessionis, aut alia probabili causa reservari prohibentis, et aliis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, a dicte ecclesiae Bononiensis iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus contrariis quibuscumque, aut si Gabrieli

(4) A. RAULE, *La Chiesa e l'Abbazia di San Procolo in Bologna*, Bologna, 1959; M. FANTI, *L'Arca di San Procolo e le sue vicende*, Bologna, 1961; Id., *San Procolo - La Chiesa - L'Abbazia - Leggenda e storia*, Bologna, 1963.

(5) *La Chiesa di S. Giovanni in Monte di Bologna*. Studi e documenti pubblicati in memoria di Don Antonio Domenichini (Studi di A. RUBBIANI, G. BELVEDERI, L. FRATTI, M. DAGNINI, A. MANARESI, G. ZUCCHINI), Bologna, 1914; *La Chiesa parrocchiale di S. Giovanni in Monte in Bologna* (Testi di A. RAULE, G. RIVANI, M. MARAGI), Milano, [1966].

(6) G. ZUCCHINI, *La chiesa e il chiostro di San Vittore presso Bologna*, Bologna, 1917.

(7) Concilio Laterano V (1512-1517).

cardinali et successoribus praefatis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum quod ad praestationem, vel solutionem pensionis alicuius minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi, aut
5 excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam et expressam de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali, vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam, vel totaliter non insertam effectus
10 huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua, cuiusque toto tenore habenda sit nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae nominationis, reservationis, constitutionis, assignationis, decreti, voluntatis, statuti et mandati infringere,
15 vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atemptare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo sexagesimo quinto tertio kalendas februarii pontificatus nostri anno primo.
20

Caesar Glorierius

| P. CESIUS EPISCOPUS NARNIENSIS SUMMITA | ⁽⁸⁾

In complicatione pergamenae, in qua est apensum sigillum plumbeum signata DE AVILA.

Foris: Registrata apud Caesarem secretarium.

61

BREVE GREGORII PAPAE XIII

1577 ottobre 24, Roma, presso S. Pietro.

Gregorio XIII, per favorire l'incremento della confraternita del Rosario della gloriosissima Vergine Maria, canonicamente istituita nella cappella della famiglia Guidotti, sita nella chiesa di S. Domenico dell'ordine dei frati Predicatori di Bologna, concede l'indulgenza e la plenaria remissione di tutti i peccati ai fedeli confessati e comunicati, che entreranno a far parte di essa e ai confratelli che

(⁸) Pier Donato Cesi, GAMS, p. 707; EUBEL, III, 253.

ogni anno nella prima domenica di ciascun mese abbiano partecipato alla solenne processione ivi svoltasi, abbiano visitato la predetta cappella, pregato per la concordia e l'unione dei principi cristiani, l'eliminazione dell'eresia, l'esaltazione della madre Chiesa, visitato nei giorni dedicati alla Beata Maria Vergine la predetta cappella e in essa pregato, come precedentemente avevano fatto; dispone inoltre di spostare alla seconda domenica di ottobre sia la processione che la concessione dell'indulgenza, nel caso che nella prima cadesse la festività di S. Petronio.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 61, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizioni: Ioa. Bapt. DE MARINIS, *Bullarium confraternitatum ordinis Praedicatorum*, Romae MDCLXVIII, 109; RIPOLLI, *Bullarium* V, 353, n° 87.

La pergamena, di cm. 15x47, in buono stato di conservazione, reca sul verso un regesto di mano del sec. XVII; nella parte inferiore: *Cae(sar) Glorierius*. S.P.

GREGORIUS PAPA .XIII.

| U | niversis et singulis utriusque sexus confratribus nunc,
et pro tempore existentibus confraternitatis Rosarii gloriosissime Virginis Marie in capella familie de Guidottis, sita in ec/clesia domus Sancti Dominici ordinis Fratrum Praedicatorum Bononiensium canonicè institute salutem^(a) et Apostolicam benedictionem. Ad augendam vestram devotionem et animarum salutem/ celestibus Ecclesie thesauris pia charitate^(b) intenti, vobis omnibus et singulis penitentibus et confessis ac sanctissima communionem refectis, qui singulis
5 annis solenni^(c) processioni prima/ dominica cuiuslibet mensis in dicta ecclesia celebrande interfueritis, et dictam capellam devote visitaveritis, et ibi pro Christianorum principum concordia et unione ac heresum ex/tirpatione, Sancteque matris Ecclesie exaltatione pias ad Deum effuderitis,
10 nec non in singulis festivitibus eiusdem^(d) Beate Marie Virginis, eandem capellam pariter visitaveritis,/ et, ut prefertur oraveritis, quo die predictorum id feceritis, plenariam omnium peccatorum vestrorum indulgentiam et remissionem^(e) misericorditer in Domino concedimus, contrariis
15 non/ obstantibus quibuscumque^(f). Volumus autem, quod si pro tempore contigerit festum Sancti Petronii in prima dominica octobris incidere, tunc pro illa vice tantum festum Rosarii huiusmodi, processio et indulgen/tia ad secundam

^(a) segue n espunto

^(b) caritatem in R

^(c) solenni in DM e R

^(d) eiusmodi in DM

^(e) remissionem et indulgentiam in DM